ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 330 А-РЗ/2018

5 апреля 2018 г.                                                                                г. Краснодар

  Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России,
Литовченко Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <…
>., материалы дела об административном правонарушении № 330 А-
РЗ/2018, возбужденного в отношении <…> постановлением
заместителя прокурора Западного административного округа г.
Краснодара Сидоровой Л.Е. о возбуждении дела об
административном правонарушении от 21.03.2018 г. по ч. 1.4 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее - КоАП) по факту нарушения ч. 3 ст. 7
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

 Ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

На официальном сайте единой информационной системе в сети
«Интернет»          29.10.2017  г.      опубликовано     извещение и
документация электронного аукциона № 0318100019917000051 на
выполнение работ по капитальному ремонту здания пожарного депо
ПСЧ-1  федерального государственного казенного учреждения «12
отряд федеральной противопожарной службы   по Краснодарскому
краю» расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Краснодар, ул. Мира, 56.

В соответствии с п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в
извещении о проведении электронного аукциона наряду с

информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального
закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
настоящей статьи информацией содержит требования к участникам
такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями
1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

П. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе предусматривает, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие
единые требования к участникам закупки: соответствие
требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Здание, находящееся по адресу: Краснодарский край, г.
Краснодар, ул. Мира, 56 является объектом культурного наследия
«Вторая Екатеринодарская мужская классическая гимназия» и
принято на государственную охрану решением исполнительного
комитета Краснодарского краевого Совета народных депутатов от
23.12.1987г. №615, приказом министерства культуры России от
19.09.2017г. №106950-р.

В соответствии с п. 48) ч.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011г.
№ 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности"
лицензированию подлежит деятельность по сохранению объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации.

           В силу ч. 6 ст. 45 Федерального закона от 25.06.2002г. № 73-ФЗ
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации" к проведению работ по
сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр,
или выявленного объекта культурного наследия допускаются
юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие
лицензию на осуществление деятельности по сохранению объектов

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/57e264699075c4dccf33283209e1d93f4bc1a3d1/#dst100498
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100344
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst74
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/16d1aac5e48a5afa2b4e5d699ec6ae2e678a5930/#dst100821
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100335
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst101710
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst100344
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287298/be7f337d9b35705ac035531878c8d15c2b09b36d/#dst74
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_287003/8ccb9567831efe2fafd74840d4401cdf2e6471b5/#dst1166

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации в соответствии с законодательством
Российской Федерации о лицензировании отдельных видов
деятельности.

В нарушение вышеуказанных требований, в аукционной
документации на выполнение работ по капитальному ремонту здания
пожарного депо ПСЧ-1  федерального государственного казенного
учреждения «12 отряд федеральной противопожарной службы   по
Краснодарскому  краю» расположенного по адресу: Краснодарский
край, г. Краснодар, ул. Мира, 56 не указаны сведения о том, что
данное здание является объектом культурного наследия, а также
отсутствует требование к участникам закупки о необходимости
наличия лицензии по сохранению объекта культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

Аукционная документация размещена на официальном сайте единой
информационной системы контрактным управляющим ФГКУ «12 отряд
ФСП по Краснодарскому краю» <…>. (приказ №46 от 15.01.2017г.).

Ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная
ответственность в виде административного штрафа в размере
пятнадцати тысяч рублей за размещение должностным лицом
заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения,
специализированной организацией в единой информационной
системе в сфере закупок или направление оператору электронной
площадки информации и документов, подлежащих размещению,
направлению, с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об
аукционе, порядка разъяснения положений такой документации,
порядка приема заявок на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, за
исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3 настоящей
статьи.

  Правонарушение совершено 29.10.2017 г. по месту нахождения
заказчика – ФГКУ «12 отряд ФСП по Краснодарскому краю».

 В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее
административное правонарушение, подлежит ответственности на
основании закона, действовавшего во время совершения
административного правонарушения.

consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB4DL
consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB47L

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения
им административного правонарушения в связи с неисполнением
либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях <…>, содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст.
7.30 КоАП.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать <…> виновным в совершении административного правонарушения по ч.
1.4 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного штрафа в
размере 15 000  (пятнадцать тысяч) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 33010 01 6000 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16168040500001162135

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                 Л.А.
Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 330 А-РЗ/2018